
Delibera di Giunta n. 47 del 28/04/2022 Pag. 1 di 9

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 47 del 28/04/2022

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA AL BANDO “AVVISO
PER LA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’INSERIMENTO NELL’ELENCO
DEI COMUNI E DELLE UNIONI DI COMUNI PARTECIPANTI AL PERCORSO DI
FORMAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO SUI NEET PROMOSSO DA ANCI”.

L’anno duemilaventidue, il giorno ventotto del mese di aprile, alle ore 16:20 nella casa comunale, con
l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio da Covid-
19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

1. PIROZZI NICOLA SINDACO Si
a

2. SAVARESE ANNA VICE SINDACO Si
a

3. COZZOLINO GIUSEPPE ASSESSORE Si
a

4. DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE Si
a

5. COPPOLA GAETANO ASSESSORE Si
a

6. DI FIORE GIULIANA ASSESSORE Si
a

7. LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE Si
a

8. MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE Si
a

9. SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE Si
a

10. TAGLIALATELA SCAFATI MARIA ASSESSORE Si
a

Totale Presenti: 9 Totale Assenti: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Teresa Di Palma.
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i
presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



Delibera di Giunta n. 47 del 28/04/2022 Pag. 2 di 9

LA GIUNTA COMUNALE

Visti
 l’allegata proposta di deliberazione n. 19 del 28/04/2022 del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport

Cultura Turismo Ced-Provveditorato ad oggetto: “Adesione del Comune di Giugliano in Campania
al Bando “Avviso per la manifestazione d’interesse per l’inserimento nell’elenco dei Comuni e delle
Unioni di Comuni partecipanti al percorso di formazione e accompagnamento sui NEET promosso
da ANCI”” a firma del sindaco dott. Nicola Pirozzi, comprendente la relazione istruttoria, a firma
del Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura Turismo Ced-Provveditorato;

 i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000, rispettivamente dal Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura
Turismo Ced-Provveditorato e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari.

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000.

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e i relativi allegati parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto;
 di aderire all’Avviso Pubblico dell’ANCI prot. n. 3/AV/2022 del 23.03.2022 per la manifestazione

d’interesse per inserimento nell’elenco dei comuni e delle unioni dei comuni partecipanti al
percorso di formazione e accompagnamento sui NEET;

 di demandare al Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura Turismo Ced-
Provveditorato tutti gli adempimenti consequenziali e successivi al presente provvedimento.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del
D.lgs. 267/2000.



Delibera di Giunta n. 47 del 28/04/2022 Pag. 3 di 9

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

n. 19 del 28/04/2022

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA AL BANDO “AVVISO
PER LA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’INSERIMENTO NELL’ELENCO
DEI COMUNI E DELLE UNIONI DI COMUNI PARTECIPANTI AL PERCORSO DI
FORMAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO SUI NEET PROMOSSO DA ANCI”.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO
CED-Provveditorato

IL DIRIGENTE

 

Premesso:

 

che l’ANCI, in attuazione dell’Accordo stipulato in data 08 novembre 2021 con la Presidenza del

Consiglio dei Ministri- Dipartimento per le politiche giovanili e del Servizio Civile Universale a

valere sulle risorse provenienti dai riparti 2020 e 2021 del Fondo Politiche Giovanili, intende

promuovere la realizzazione da parte di amministrazioni comunali di progettualità innovative

dedicate ad interventi mirati al target dei giovani in condizione NEET, acronimo inglese derivante

dall’espressione “ Not in Employment Education or Training”che sta ad indicare i giovani che non

studiano, non lavorano e non frequentano corsi di istruzione o formazione;

 

che secondo il Piano NEET – adottato il 19 gennaio 2022 con decreto del Ministro per le Politiche

Giovanili di concerto con il Ministro del lavoro e delle Politiche sociali - i NEET in Italia nella fascia

d’età 15-34 anni sono complessivamente più di 3 milioni, con una prevalenza femminile pari a 1,7

milioni;

 

che i dati mostrano come il 25,1 % dei giovani italiani tra i 15 e 34 anni (1 su 4) non lavora, né

studia, né è coinvolto in un percorso formativo. Osservando l’andamento dei dati degli ultimi dieci

anni, è possibile osservare che la percentuale di NEET nel nostro Paese, dopo essere cresciuta

notevolmente con l’impatto della Grande recessione (arrivando a 27,4% nel 2014), non è poi

tornata sui livelli precedenti e si è inoltre ampliato il divario con la media europea;

 

che a caratterizzare il fenomeno dei NEET vi sono due aspetti principali: il primo è la presenza sul

territorio di meno giovani rispetto agli altri Stati europei, come conseguenza del basso tasso di

natalità; il secondo riguarda le difficoltà di accesso al mercato del lavoro e la scarsa valorizzazione

del capitale umano nel sistema produttivo italiano;

 



Delibera di Giunta n. 47 del 28/04/2022 Pag. 4 di 9

che il Comune di Giugliano in Campania, attraverso un indagine sociale promossa dall’Istituto

Tonniolo e dall’Università Cattolica di Milano, è stato oggetto di attenta analisi e studio da parte di

un equipe di sociologi ed antropologi i quali hanno redatto il “Rapporto sulla condizione giovanile

in Italia 2021” con una specifica indagine sulla situazione giovanile nella città di Giugliano in

Campania coinvolgendo innumerevoli giovani e svolgendo delle interviste che hanno dato

l’opportunità di evidenziare la drammatica condizione sociale, culturale ed economica del giovane

nel nostro territorio;

 

che dall'indagine è emerso che il Comune di Giugliano rappresenta una realtà estremamente

difficile per i giovani. In particolare l’assenza di imprese e di investimenti riduce di molto la

possibilità di trovare un lavoro, e quando ciò accade spesso è in nero e a condizioni che sfociano

nell’illegalità. Davanti a un contesto che poco sembra offrire anche in termini di istruzione (molti

intervistati hanno lamentato l’assenza di istituti professionali o tecnici) e di svago (non vengono

segnalati luoghi di aggregazione) è molto facile che i giovani cadano in uno stato di delusione e

demotivazione che blocca le loro energie e non consente una piena espressione di sé. A questa

condizione che alcuni giuglianesi esperiscono, si affaccia una realtà opposta ma altrettanto

presidiata: l’associazionismo. Le associazioni a Giugliano sono tantissime e l’energia, la passione

e la solidarietà che ci mettono i giovani che le compongono sono sostanziose. Tale potenziale,

dunque, potrebbe essere la principale leva su cui le istituzioni potrebbero agire per poter portare e

ri-portare a Giugliano un clima di possibilità, accoglienza e comunità. Le istituzioni dovrebbero

supportare in ogni modo queste energie emergenti e collaborare attivamente con loro affinché vi

sia una rete efficace e una burocrazia che stia dalla parte dei giovani e non si opponga ad essi

ostacolandoli. Vanno create nuove occasioni di aggregazione che permettano, oltre che un

passaggio di informazioni, anche la costruzione di una comunità sempre più solida che riesca a

valorizzare le proprie risorse, umane e non. Investire sull’agricoltura e sui beni culturali sembra

essere, secondo i partecipanti di questo studio, un’ottima strada da percorrere;

 

che alla luce di quanto emerso appare opportuno agganciarsi all’iniziativa dell'ANCI che,in co-

finanziamento con la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche giovanili

e del servizio civile universale a valere sul “Fondo Politiche Giovanili”, con prot. n. 3/AV/2022 del

23.03.2022 ha pubblicato un avviso pubblico per la manifestazione d’interesse per l’inserimento

nell’elenco dei comuni e delle unioni di comuni partecipanti al percorso di formazione e

accompagnamento sui NEET che si pone come obiettivo di raccogliere Manifestazioni di interesse

di Comuni o Unioni di Comuni che, avendo consapevolezza e conoscenza di tale fenomeno, in

termini quantitativi innanzitutto e qualitativi, hanno già sperimentato, o hanno programmato di

farlo, modelli di intervento dedicati ai NEET. Acquisite ed analizzate le candidature, si procederà

ad avviare un percorso condiviso di formazione e accompagnamento da parte di ANCI che,

avvalendosi della collaborazione di enti e associazioni dotate di expertise in questo ambito, avrà la

finalità di incrementare la capacità progettuale dei Comuni, individuare metodologie applicabili ai

contesti socio-culturali di riferimento, co-progettare e rendere coerenti le attività finora sviluppate,

e quelle in via di programmazione, con le linee programmatiche dell’ente stesso. Questo percorso

di formazione e accompagnamento servirà a condividere metodologie applicabili per accrescere le

competenze specifiche interne, spendibili anche nell’attuale contesto di riferimento legato alle

opportunità dell’attuale Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e utilizzabili come strumento

cognitivo utile a strutturare meglio i propri servizi in base ai fabbisogni espressi dalla comunità.

Questo percorso presuppone, pertanto, una significativa disponibilità da parte del Comune in



Delibera di Giunta n. 47 del 28/04/2022 Pag. 5 di 9

termini di tempo e risorse umane dedicate. Il presente Avviso, pertanto, è volto a raccogliere le

Manifestazioni di interesse dei Comuni o delle Unioni di Comuni interessati ai fini della

partecipazione a un percorso di formazione e accompagnamento sugli interventi rivolti ai NEET. In

seguito a tali candidature verrà elaborato un apposito Elenco dei Comuni e delle Unioni di Comuni

partecipanti al percorso di formazione e accompagnamento sui NEET. Il percorso si avvierà

successivamente alla pubblicazione dell’Elenco sul sito dell’ANCI www.anci.it e avrà una durata

variabile dai 3 ai 4 mesi, con modalità di partecipazione in presenza e on-line. I Comuni e le

Unioni di Comuni inseriti nel citato Elenco e che abbiano terminato il percorso di formazione e

accompagnamento, potranno partecipare ad un successivo Avviso pubblico, adottato d’intesa con

il Dipartimento per le Politiche giovanili e il Servizio Civile Universale – PCM, volto a finanziare

specifiche proposte progettuali;

 

che ANCI, dopo aver costituito l’elenco, avvierà apposito percorso di formazione e

accompagnamento - della durata dai 3 ai 4 mesi - nelle modalità che verranno successivamente

comunicate ai rappresentanti dei Comuni o delle Unioni di Comuni inseriti. Al termine del

percorso, i soli Comuni e Unioni di Comuni inseriti nell’Elenco avranno la possibilità di presentare

proposte progettuali, da candidare al cofinanziamento del Fondo Politiche Giovanili in risposta ad

un successivo Avviso pubblicato da ANCI sul sito ww.anci.it. L’ammontare delle risorse di

finanziamento nazionale del Fondo Politiche Giovanili che verranno rese disponibili a valere sul

successivo Avviso pubblico per la presentazione di progetti d’intervento rivolti ai giovani NEET,

sarà di € 4.263.841,60 (quattromilioniduecentosessantatreottocentoquarantuno/60), da ripartire tra

i diversi progetti che verranno finanziati ciascuno nella misura massima di € 200.000,00

(duecentomila/00). I Comuni e le Unioni di Comuni che risulteranno beneficiari del finanziamento

in seguito al successivo Avviso pubblico dovranno garantire, per la realizzazione delle attività, una

quota di cofinanziamento locale attraverso i partner, non inferiore al 20% (venti percento) del

valore complessivo del singolo progetto candidato. Tutti i dettagli e le informazioni dell’Avviso

Pubblico di finanziamento saranno resi noti al momento della pubblicazione;

 

Dato atto che

- l’Amministrazione Comunale condivide l’obbiettivo di attivare interventi locali realizzati da

Comuni che promuovano azioni rivolte ai giovani sulle sfide sociali richiamante in premessa e

contenute nel Piano NEET approvato con decreto ministeriale del 19/01/2022;

 

- è intenzione, quindi, di questa Amministrazione di aderire formalmente e ufficialmente all’Avviso

pubblico dell’ANCI per la partecipazione proponendo la propria candidatura.

 

IL DIRIGENTE

dott. Giuseppe De Rosa

 

 

 

IL SINDACO

 

Visti

11. l’Avviso pubblico prot.n. 3/AV/2022, pubblicato da ANCI;

12. il TUEL;



Delibera di Giunta n. 47 del 28/04/2022 Pag. 6 di 9

13. il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi;

 

Ritenuto di aderire alla stessa condividendone i contenuti;

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

 

Per le motivazioni espresse in narratvia da intendersi qui integralmente riportati:

 

 di aderire all’Avviso Pubblico dell’ANCI prot. n. 3/AV/2022 del 23.03.2022 per la

manifestazione d’interesse per inserimento nell’elenco dei comuni e delle unioni dei

comuni partecipanti al percorso di formazione e accompagnamento sui NEET;

 di demandare al Dirigente del Settore Servizi Sociali, Istruzione, Sport, Cultura

l’adozione degli atti consequenziali;

 di dichiarare, attesa l’urgenza a provvedere, la presente deliberazione

immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’articolo 134 del d.lgs

267/2000.

 

IL SINDACO

dott. Nicola Pirozzi

L'Assessore
Dott. Nicola Pirozzi



Delibera di Giunta n. 47 del 28/04/2022 Pag. 7 di 9

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO CED-Provveditorato
 

SERVIZIO  

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 

n. 19 del 28/04/2022
 

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA AL BANDO “AVVISO
PER LA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’INSERIMENTO NELL’ELENCO
DEI COMUNI E DELLE UNIONI DI COMUNI PARTECIPANTI AL PERCORSO DI
FORMAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO SUI NEET PROMOSSO DA ANCI”.

 
 

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:
 
 
Il Dirigente del SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO CED-
Provveditorato esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente
parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

 

lì, 28/04/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Giuseppe De Rosa



Delibera di Giunta n. 47 del 28/04/2022 Pag. 8 di 9

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 19 del 28/04/2022

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA AL BANDO “AVVISO
PER LA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’INSERIMENTO NELL’ELENCO
DEI COMUNI E DELLE UNIONI DI COMUNI PARTECIPANTI AL PERCORSO DI
FORMAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO SUI NEET PROMOSSO DA ANCI”.

Parere di regolarità contabile:

Favorevole

lì, 28/04/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Giunta n. 47 del 28/04/2022 Pag. 9 di 9

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il SINDACO
f.to Dott. Nicola Pirozzi

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Teresa Di Palma

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata
con il n. 1048 dal 29/04/2022 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art 124,
comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 29/04/2022

Il Funzionario
f.to Dott.ssa Emanuela Viola

ATTESTAZIONE DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale
online, è stata comunicata con nota prot. n. 47721 del 29/04/2022 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai sensi
dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 29/04/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° comma
dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 29/04/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Giugliano in Campania, 29/04/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanula Viola


